мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 14.12.2010 г. № 3702-п/1
Об утверждении

Методики расчёта норматива финансирования

муниципальных образовательных учреждений

дополнительного образования детей, подведомственных

департаменту культуры мэрии городского округа Тольятти

В соответствии с пунктом 4 статьи 41 Закона РФ «Об образовании» в целях обеспечения гарантий прав граждан на получение образования, а также в целях совершенствования механизма нормативного финансирования муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей, подведомственных департаменту культуры мэрии, Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Методику расчёта норматива финансирования муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей, подведомственных департаменту культуры мэрии городского округа Тольятти, финансируемых за счет средств бюджета городского округа Тольятти в расчете на одного обучающегося (приложение).
2. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра Кочукину И.В.
Мэр

А.Н.Пушков
	Приложение №1

к постановлению мэрии

городского округа Тольятти

от ____________________

МЕТОДИКА

РАСЧЕТА НОРМАТИВА ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ДЕПАРТАМЕНТУ КУЛЬТУРЫ МЭРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ, ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ, В РАСЧЕТЕ НА ОДНОГО ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

I. Общее положение

1.1. Настоящей методикой определяется порядок расчета норматива финансирования муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей, подведомственных департаменту культуры мэрии городского округа Тольятти (далее - Учреждение), за счёт средств бюджета городского округа Тольятти в расчёте на одного обучающегося.

1.2.Настоящая методика включает:

1.2.1.Расчет норматива финансирования Учреждения на одного обучающегося.

1.2.2.Расчет поправочных коэффициентов к нормативу финансирования на одного обучающегося, учитывающих различия в стоимости образовательной услуги в зависимости от видов образовательных учреждений дополнительного образования детей и  реализуемых образовательных программ по видам искусства (музыкальное исполнительство, хореографическое, изобразительное, театральное искусство, эстетическое), от  объема  учебной нагрузки (час./неделя) обучающегося, от форм обучения (групповые, индивидуальные), от сроков обучения.

II. Расчет норматива финансирования

2.1.Расчет норматива финансирования Учреждения на одного обучающегося произведен в соответствии с едиными для всех Учреждений требованиями к организации учебного процесса:

· наполняемости учебных групп (10 человек);

· объема педагогической нагрузки (час/неделя);

· применяемой системы оплаты труда преподавательского состава;

· применяемой стимулирующей системы оплаты труда;

· процентного соотношения численности административно-управленческого персонала (АУП) к численности преподавательского состава в Учреждении;

· материально-технического обеспечения учебного процесса.

2.2.Норматив финансирования Учреждения (Nф) в расчете на 1 обучающегося исчисляется по формуле:

                                             Nф = (ФОТ + ФМО),

где:

Nф – норматив финансирования одного обучающегося;

ФОТ – величина норматива, отражающая расходы на заработную плату сотрудников   Учреждения, обеспечивающих организацию и проведение учебного процесса, в расчете на одного обучающегося;

ФМО – величина норматива, отражающая расходы на материально- техническое обеспечение учебного процесса в расчете на одного обучающегося;

2.3.В структуру величины ФОТ входят следующие коды классификации операций сектора государственного управления  (211 «Оплата труда», 213 «Начисления на выплаты по оплате труда»). ФОТ рассчитывается по формуле:

ФОТ = (a/b*c*d*e*12мес.*i) /f
где,

а)  a - средний размер оклада преподавателя (определяется расчетным путем)

б) b- норматив педагогической нагрузки на 1 ставку заработной платы в старших классах (18 часов);
в) с - количество часов по учебному плану в неделю на весь контингент обучающихся;
г) d - коэффициент увеличения фонда оплаты труда преподавательского состава, на величину расходов по фонду оплаты труда работников Учреждений, обеспечивающих организацию учебного процесса;
д) e - коэффициент увеличения фонда оплаты труда на величину стимулирующих выплат;
е) i -  коэффициент отчислений по единому социальному налогу

ж) f -  количество обучающихся.

2.4.В структуру ФМО включены расходы на материально – техническое обеспечение в целях реализации уставных направлений деятельности Учреждения, а также содержания основных средств в эксплуатационном состоянии, в расчете на одного обучающегося с учетом выделенных бюджетных ассигнований. Показатель ФМО определяется по формуле:
ФМО = а/b

где,

а) a – расходы, включенные в расчет ФМО;

б) b – количество обучающихся.

Виды расходов ФМО соответствуют следующим кодам классификации операций сектора государственного управления:

-212 «Прочие выплаты» (кроме компенсационных выплат);

-220 «Оплата работ, услуг» (за исключением расходов  ст. 223 «Коммунальные услуги»; 224 «Арендная плата и пользование имуществом»; ст. 225 «Работы и услуги по содержанию имущества» в части капитального ремонта имущества);

-290  «Прочие расходы» (кроме налогов на землю, имущество, транспорт);

-310 «Увеличение стоимости основных средств»;

-340 «Увеличение стоимости материальных запасов.

III. Расчет поправочных коэффициентов к нормативу финансирования

3.1.К нормативу финансирования Учреждения, в расчете на одного обучающегося, применяется поправочный коэффициент, позволяющий учитывать различия в стоимости образовательной услуги в зависимости от видов образовательных учреждений дополнительного образования детей (однопрофильные, многопрофильные школьные, многопрофильные внешкольные) и реализуемых образовательных программ по видам искусства (музыкальное исполнительство, хореографическое, изобразительное, театральное искусство, эстетическое), от  объема  учебной нагрузки (час/неделя) обучающегося, от форм обучения (групповые, индивидуальные), от сроков обучения.
Коэффициенты применяются с учетом выделенных бюджетных ассигнований.
_____________________________________________________________